
20 let KKFBZ, 
20 let služeb knihovnám
v rámci regionálních funkcí
16. setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín, 13.4.2022



Program

 Služby regionálních funkcí knihoven

 Co se v RF událo během minulých 20 let

 Kam se knihovny posunuly?



Regionální 
funkce 
knihoven

 Jsou poskytované podle knihovního 
zákona a metodického pokynu MK 
ČR k zajištění výkonu RF (2019)

 Vycházejí z účelné dělby práce a 
koordinace odborných činností 
knihoven. Zaručují občanům 
dostupnost knihovnických služeb ve 
všech místech ČR a přispívají 
k vyrovnání rozdílů v kvalitě těchto 
služeb obyvatelům měst a malých 
obcí.

 Výkon RF finančně podporuje Zlínský 
kraj.

 RF poskytuje krajská knihovna ve 
spolupráci pověřenými a 
„střediskovými knihovnami“

 Služby KKFBZ: 
 koordinace v rámci Zlínského kraje

 krajská a okresní metodika

 vzdělávání, porady

 tvorba výměnných fondů, jejich 
cirkulace

 výkaznictví, statistika

 servis AKS, …

Zlínský kraj 

KKFBZ

dotace

Pověřené 
knihovny

(Uh. Hradiště, 
Vsetín, 

Kroměříž)

o
b

jed
n

ávka 

slu
žeb

Střediskové 

knihovny

v ro
zp

o
čtu



Služby 
střediskové 
knihovny

Služby střediskové knihovny (na základě 
objednávky KKFBZ):

 zpracování a příp. nákup knih pořízených 
z prostředků obcí

 aktualizace, revize

 konzultace, metodika, statistika

 příp. pomoc s tvorbou a aktualizací 
webový stránek

 od roku 2020 podpora vzdělávacích, 
kulturních a komunitních aktivit -
metodická, případně praktická pomoc při 
pořádání vzdělávacích, kulturních a 
komunitních aktivit, které přispívají k 
rozvoji společenského a kulturního života 
v obci.



20 let RF

 Frekvence cirkulace VS byla ustálena na 2 souborech ročně plus byla 
nabídnuta možnost „souborů na přání“.

 Do výměnných souborů byly zařazeny audioknihy, společenské hry, 
interaktivní knihy Albi.

 Od roku 2002 let je vydávána publikace Knihovny Zlínského kraje.

 V letošním roce proběhne 10. ročník vyhodnocení Knihovny a 
Knihovníka ZK (nominace lze podat do 20. května 2022).

 Vzdělávání: knihovnické minimum pro nové zaměstnance knihoven, 
2 okresní semináře pro všechny knihovníky, odborné kurzy pro 
knihovníky (dotace VISK 2, Knihovna 21. století a další), akce Klubu 
dětských knihoven ZK, porady, …

 Každoročně knihovny využívají dotační program MK ČR VISK 3, příp. 
Malé regionální projekty SKIP

 V knihovnách kraje proběhly ankety: Spokojenost obsluhovaných 
knihoven s výkonem regionálních funkcí (2010, 2012), anketa 
Spokojenost uživatelů se službami knihovny (2015, 2020).

 Automatizace, weby, sociální sítě, propagace 

 …



Standardy

Nové celostátní standardy VKIS

 V r. 2011 přibyly tyto standardy:
• webová prezentace knihovny,
• elektronický katalog knihovny na 

internetu
• pracovníci knihovny a jejich 

vzdělávání,
• měření spokojenosti uživatelů 

knihovny.

 V r. 2019 přibyl standard kulturní, 
vzdělávací a komunitní aktivity 
knihoven

 i nejmenší knihovna by měla 
uspořádat alespoň 4 akce ročně –
průměr ČR je 1,5 akce

 Pověřené knihovny i krajská 
knihovna plnění standardů 
každoročně vyhodnocují 

 https://www.kfbz.cz/standard-
verejnych-knihovnickych-
informacnich-sluzeb-vkis

https://www.kfbz.cz/standard-verejnych-knihovnickych-informacnich-sluzeb-vkis


Kam se knihovny 
posunuly?
Nejen statistické srovnání



Lutonina



Tečovice



Bratřejov 



Karlovice



Neprofesionální 
knihovny okresu Zlín
Srovnání statistických údajů v letech 2003 – (2019)2021

Celkem 77 knihoven (včetně 2 poboček) 



Knihovní fond
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

224 013
218 238

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

220 000

240 000

2003 2021

KNIHOVNÍ FOND 
CELKEM

Pokles

o 5 775 k.j. 

(3 %)

4 769

6 850

6 427

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2003 2019 2021

ROČNÍ PŘÍRŮSTEK

Nárůst o 1 658 k.j.
(35 %)



Registrovaní 
uživatelé 
a návštěvníci
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

6 914

5 206

4 199

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2003 2019 2021

POČET REG. 
UŽIVATELŮ

Pokles

o 1 708 

(25 %)

42 628

77 373

58 946

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

2003 2019 2021

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ

Nárůst o 34 745

(82 %)



Výpůjčky
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

167 080

113 441

71 399

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

2003 2019 2021

VÝPŮJČKY

Pokles

o 53 639

(32 %)



Akce knihoven
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

 Akce pro školy všech typů

 Zapojení do celostátních akcí:
 Noc s Andersenem

 Knížka pro prvňáčka

 Týden knihoven

 Perly

 Tvořivé dílny

 Čtenářské kluby

 Soutěžní odpoledne

 Besedy se spisovateli

 …94

708

229

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2003 2019 2021

POČET 
KULTURNÍCH A 
VZDĚLÁVACÍCH 

AKCÍ

Nárůst o 614 akcí



Pasování na 
čtenáře

Štítná nad Vláří

Halenkovice



Využití malých 
projektů SKIP

Dolní Lhota - Rozsviťte čas 
vánoční Malé projekty SKIP

 pro členy SKIP

 projekty odeslat do 6. 5. 2022

 max. 5000 Kč dotace na akce

 aktivity zaměřené na propagaci 
čtení a podporu čtenářství

 podmínka - aktivní zapojení 
knihovny při realizaci projektu, 
např. formou soutěží, výstavek či 
workshopů. 

 vhodné je směřování aktivit k 
propagaci celostátních akcí SKIP 
na podporu čtenářství (Týden 
knihoven, Den pro dětskou knihu 
aj.).



PC a wifi
připojení pro 
uživatele 
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

26

122

0

20

40

60

80

100

120

140

2003 2021

POČET POČÍTAČŮ 
PRO UŽIVATELE

11

60

0

10

20

30

40

50

60

70

2013 2021

WIFI PŘIPOJENÍ 
PRO UŽIVATELE



Bezbariérovost
knihoven
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

24

37

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2011 2021

BEZBARIÉROVÝ 
PŘÍSTUP

přibylo 13 

bezbariérových 
knihoven



Plocha 
knihovny pro 
uživatele
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

3882 3987

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2005 2021

PLOCHA 
KNIHOVNY PRO 

UŽIVATELE
V M2

zvýšení plochy

o 105 m2



Halenkovice



KKFBZ –
pobočka 
Malenovice



Dataprojektory, 
TV - nejen z 
dotace VISK 3

V roce 2021 získalo 6 obcí dotaci z VISK 3 (Halenkovice, 
Karlovice, Lhota, Vlachova Lhota, Nedašova Lhota a 
Sehradice).



Knihobudky 
(Ludkovice, 
Pozlovice, 
Sazovice, 
Lukoveček, 
Kelníky, 
Hostišová - Soví 
budka, …)

Biblioboxy

Ludkovice Val. Meziříčí



Online služby
neprofesionální 
knihovny okresu Zlín

 Všechny knihovny okresu Zlín 
mají online katalog na webu

 Automatizovaný provoz má 
54 knihoven. AKS využívají 
už všechny obce v regionu 
Napajedla, Otrokovice, 
Slavičín, Slušovice, Štítná a 
Valašské Klobouky.

 Facebookový profil má 22 
knihoven – např. Lípa, Veselá, 
Vlachovice, Zádveřice



Online aktivity, 
ankety na 
webu

Trénink paměti na dálku On-line soutěže pro děti 

Knihovna nás baví! –
Dolní Lhota

Anketa pro rodiče - Čtete 
svým dětem?

Více 

zde: http://www.neubuz.knihovn

a.cz/

http://www.neubuz.knihovna.cz/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http://www.neubuz.knihovna.cz/


Půjčování
e-knih

 Napajedla, Halenkovice

 Luhačovice

 Slavičín

 Valašské Klobouky



Rukodělné 
dílny, výstavy, 
šifrovací hry



Jak nalákat 
uživatele?
Další aktivity knihoven 

Semínkovny -
seminkovny.com

Semínkovny, ať už je to skříňka, 
košíček, krabička ap.,
jsou místem, kde zahradníci mohou 
mezi sebou bezplatně sdílet osivo ze 
svých zahrádek. 
Osivo by mělo být výhradně v „Bio“ 
kvalitě, tedy nemořené a z chemicky 
neošetřovaných rostlin. Mělo by jít o 
výsledek domácího semenaření.
Semínka jsou nabízena bezplatně 
v malých dávkách pouze pro osobní 
spotřebu.

https://seminkovny.com/


Akce pro děti

Bookstart – S knížkou do 
života Perly



Technokoutky, 
deskové hry

Ozoboti, 3D tiskárny



Jak dál?

 Zeptáme se vás v dotazníku 
na náměty, postřehy a 
odezvu na výkon RF

 Vytvoříme novou koncepci 
RF na léta 2023–2027



Bez spolupráce 
to nejde…

Poděkování profesionálním 
knihovnám za spolupráci

Slušovice

Slavičín Vizovice Val. Klobouky
Napajedla

Štítná nad Vl. Brumov-BylniceOtrokovice

Fryšták Luhačovice Jižní Svahy



Poděkování
knihovníkům
a zřizovatelům

Ing. Jana Tomancová
Bc. Věra Adámková

Krajská knihovna Františka 
Bartoše ve Zlíně


